________________________________________________________________________________________
JBM INSTRUMENTOS LTDA
Rua Araguaia, nº 28 – Boa Vista - CEP: 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí - MG – Brasil
Tel. / Fax: (35) 3471-3014 // (35) 3471-3711
Elementos Bird®
Para seções de linha de 7/8 " e Wattímetros
Os elementos plug-in são calibrados de acordo com os meticulosos procedimentos

250C 100-250 250 W
500C 100-250 500 W
1000C 100-250 1000 W
5D 200-500 5 W
10D 200-500 10 W
25D 200-500 25 W
50D 200-500 50 W
100D 200-500 100 W
250D 200-500 250 W
500D 200-500 500 W
1000D 200-500 1000 W
5E-400 400-800 5 W
10E-400 400-800 10 W
25E-400 400-800 25 W
50E-400 400-800 50 W
100E-400 400-800 100 W
250E-400 400-800 250 W
500E-400 400-800 500 W
1000E-400 400-800 1000 W
5E-800 800-1000 5 W
10E-800 800-1000 10 W
25E-800 800-1000 25 W
50E-800 800-1000 50 W
100E-800 800-1000 100 W
250E-800 800-1000 250 W
________________________________________________________________________________________
JBM INSTRUMENTOS LTDA
Rua Araguaia, nº 28 – Boa Vista - CEP: 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí - MG – Brasil
Tel. / Fax: (35) 3471-3014 // (35) 3471-3711
500E-800 800-1000 500 W
1000E-800 800-1000 1000 W
TABELA 2 – Elementos para Baixa Potência – 30 µA- Seção de Linha 7/8"
Produtos compatíveis: Bird 43, 43P, 4391A, 4314C, 4431, 3170B
Modelo Faixa de Frequência (MHz) Faixa de Potência
025-2 25-30 2.5 W

801-2 800-1000 2.5W
TABELA 3 – Elementos para Alta Frequência – 30 µA- Seção de Linha 7/8" - ±8% FS
Produtos compatíveis: Bird 43, 43P, 4391A, 4314C, 4431, 3170B
Modelo Faixa de Frequência (MHz) Faixa de Potência
________________________________________________________________________________________
JBM INSTRUMENTOS LTDA
Rua Araguaia, nº 28 – Boa Vista - CEP: 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí - MG – Brasil
Tel. / Fax: (35) 3471-3014 // (35) 3471-3711
1J-950 950-1100 1 W
2.5J-950 950-1100 2.5 W
5J-950 950-1100 5 W
10J-950 950-1100 10 W
25J-950 950-1100 25 W
50J-950 950-1100 50 W
100J-950 950-1100 100 W
250J-950 950-1100 250 W
1J-1100 1100-1260 1 W
2.5J-1100 1100-1260 2.5 W
5J-1100 1100-1260 5 W
10J-1100 1100-1260 10 W
25J-1100 1100-1260 25 W
50J-1100 1100-1260 50 W
100J-1100 1100-1260 100 W
250J-1100 1100-1260 250 W
TABELA 4 – Elementos para Baixa Frequência – 30 µA- Seção de Linha 7/8"
Produtos compatíveis: Bird 43, 43P, 4391A, 4314C, 4431, 3170B
Modelo Faixa de Frequência (MHz) Faixa de Potência
1000P 0.45-2.5 1000 W
2500P 0.45-2.5 2500 W
5000P 0.45-2.5 5000 W
10000P 0.45-2.5 10000 W
TABELA 5 – Elementos para Pot. Pulsada (Pulse Power) - 30 µA
Seção de Linha 7/8" ±8% FS
Produtos compatíveis: Bird 43P, 4391A, 4314C
Modelo Faixa de Frequência (MHz) Faixa de Potência
10000H 2-30 10000 W
2500A 25-60 2500 W
5000A 25-60 5000 W
2500B 50-125 2500 W
5000B 50-125 5000 W
________________________________________________________________________________________
JBM INSTRUMENTOS LTDA
Rua Araguaia, nº 28 – Boa Vista - CEP: 37540-000 - Santa Rita do Sapucaí - MG – Brasil
Tel. / Fax: (35) 3471-3014 // (35) 3471-3711
10000B 50-125 10000 W
2500C 100-250 2500 W
5000C 100-250 5000 W
2500E-400 400-800 2500 W
5000E-400 400-800 5000 W
10000E-400 400-800 10000 W
2500E-800 800-1000 2500 W
5000E-800 800-1000 5000 W
10000E-800 800-1000 10000
500J-950 950-1100 500W
1000J-950 950-1100 1000 W
2500J-950 950-1100 2500 W
5000J-950 950-1100 5000 W
500J-1100 1100-1260 500 W
1000J-1100 1100-1260 1000 W
2500J-1100 1100-1260 2500 W
5000J-1100 1100-1260 5000 W
NOTAS
Elementos de 500 até 10000 Watts, de 950 - 1260 MHz, são avaliados em 100 Watts de potência média.
Elementos a partir de 2500 Watts, de 25 - 1000 MHz, são avaliados em 1000 Watts de potência média.
Elementos 2500A, 2500B, 2500C, 5000A e 1000H, capazes de medir Potências Média e de Pico.